Questo può suonare sconcertante. Tuttavia, da un punto di vista filologico – lo stesso punto di vista invocato da Ockham – si può notare che Aristotele non si occupa propriamente della relazione quanto piuttosto di ciò che è “πρός τι”, una locuzione che i latini renderanno con “ad aliquid” oppure anche con l'aggettivo “relativus”⁶. Lo Stagirita non fa alcuna considerazione circa una eventuale proprietà che renda relativo il relativo – quella proprietà che dovrebbe essere per l'appunto la relazione⁷. Bisognerà aspettare la riflessione neoplatonica prima che

⁶ «Sive autem relativa dicamus, sive ad aliquid, nihil interest. Ad aliquid enim dicitur quod ipsum quidem cum per se nihil sit, relatum tamen ad aliud constat, ut dominus, si desit id ad quod dicitur, id est, servus, non est, dicitur enim ad servum; manifestum ergo est si servus desit, dominum dici non posse, quare dominus ad aliquid dicitur, id est ad servum. Relativa quoque dicuntur idcirco, quod eorum nuncupatio semper ad aliquid referatur, ut domini ad servum, quare nihil interest quolibet modo dicatur» (SEVERINO BOEZIO, *In Cat.*, II, *De relativis* [PL, 64, 217, B-C]). «Attendum autem valdes est, quod quaedam significant comparisonem quae sunt ad aliquid ut conceptum tantum, et ista dicuntur absoluta, sicut hoc ipsum quod dico relatio, vel comparatio, et ideo illa on referuntur ad aliquid, sed absolutas dicunt suas significationes. Alia significant relationem ut exercitiam et secundum actum comparatam, sicut ista ad aliquid vel relativum. Quaedam etiam significant eam ut in potentia ad exercendum, sicut hoc ipsum relativum quod potentiam activam ad referendum significat. Et ex hoc iterum est, quod aptissime hoc genus vocatur ad aliquid et minus apte relativum. Sed cum dicitur relatio, minimum habet congruentiae nomen illud» (ALBERTO MAGNO, *In Praed.*, IV, c. 2 [Borgnet, I, 226a-b])

⁷ L'unico accenno alla relazione (intesa come proprietà che rende relative le cose) è un breve testo tratto dal Libro V della *Metafisica*, in cui si afferma che si dicono “relative per sé” quelle cose in virtù delle quali, chi le possiede si dice relativo. Per esempio, l'uguaglianza o la somiglianza per cui qualcosa si dice uguale o simile. Su questa interpretazione del testo aristotelico, si veda: A.D. CONTI, *Relations and Relatives in Boethius's Commentary on the «Categories»: The Invention of Monadic Two-place Predicates*, in “Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale”, (2016), n. 27, 107. Tuttavia, questo tipo di lettura è differente da quello dei pensatori